A

B

deposito habitu triūphali: ac præcupide restitutis insignib<sup>9</sup> dignitatū: solos: ociosos & humiliū nescios curarū: p colles & littora uagari: & sæpe cōchulas littoreosq; lapillos interlegere uarios: candidulos ac nigellos. Deniq; qd̄ uerecūde admodū reuerenterq; scriptū apud Ciceronē uideo. incredibilē repueriscere solitos: cū rus ab urbe tanq; euinculis euolassent. Sed illam pfecto solitudinē cogitatioēs pulcherrimæ sequebant: & i illo ocio semp grande aliquid gerebat. Itaq; Cicero ipse: ubi suam luget: ibidem Africani superioris solitudinē admiratur: uocēq; illius: ut ipse ait: magnificā: & magno ac sapiente uiro dignam ponit: Cato ne coætaneo illius atq; æmulo teste frat<sup>9</sup>: Nunq; se min<sup>9</sup> ociosum q̄ cum ociosus: nec min<sup>9</sup> solū q̄ cū solus esset. Cuius rei gloriā Ambrosius: mirū dictū: conciu suo remptat eripere: nec ubi unq; Romanū genus ciuilibus bellis uacet: ipfis in libris pugnant. Ecce enī Cicero officio: tertio hanc Africano laudem tribuit: Ambrosius i officijs suis: ubi cum in multis: tum in noīe ac numero libroꝝ Ciceronē sequit: ut apte obuiet eodem libro eademq; libri parte: hoc est in ipso principio libri tertij: eam laudem Scipioni Africano ereptā: ad pphetas dñi Moysen & Heliam atq; Helisā: oposa nitit̄ disputatiōe trāsserre: quos fuisse uult ante Africanū diu: & in ocio negociosos: & in solitudine comitatos. Non oblietor Ambrosio: Nam & uera loqui illū scio: & si nescirem: multo ille potēt<sup>9</sup> q̄ Ciceronē Plato ipsa auctoritate me frangeret. Magna est enī apud me: nec īmerito eius auctoritas: cuius ore loqui sp̄m sanctū credo. Quomodo ego Moysen unq; fuisse solū suspicari ausim: qui nō ipse secū tantū qd̄ ipsum sapiētis doctiq; uiri est: sed cum quo de<sup>9</sup> facie ad faciē loquebat quasi amicus cum amico: Quomodo ociosum: q̄ tacit<sup>9</sup> & iermis sedens & clamabat ad dñm: & usq; in cœlum audiebat: alteriusq; uix auxilio fessas man<sup>9</sup> attollens un<sup>9</sup> tot præualidas man<sup>9</sup> hostiū uincebat: qd̄ sine eo armata nō poterat legiōes: Quomodo solū putem Helia cum quo deus itidem & angeli loquebāt: Aut quō ociosum: qui pluuiæ imperat: & mulieri hospitæ famis interitū metuenti indeficiētē farina hydriā & inexhaustū olei uasculū uerbo facit: ingentiq; nisu fidei defunctum illi filium uiuum reddit: Quomodo solum dicam discipulum eius Helisam: qui pauenti hostem puero ministro inuisibiles alijs auxiliates curus & equos atq; acies ostendit angelicas: Quomodo ociosum qui filium hospitæ Sunamiti ex marito sene pollicit<sup>9</sup> & dedit & reddidit: natum scilicet & primis annis extinctum suscitans: ut puer unus ppheticæ uel fidei uel potentia argumentū esset: Quid magni autē si uiuēs suscitāt: qui solo contactu sacri corporis mortuos mortuos suscitasse noscūt: Quis præterea hunc æstimet ociosum: qui in ipso sedens ocio: conat<sup>9</sup> omnes absentiu & cogitatus atq; consilia hostium: quasi præsens nouerat: suis cuncta denūcians: Quo cognito iussu regis Syriæ toto circūuallat<sup>9</sup> exercitu: legiones obsidentiu se linguæ solius imperio i cæcitatem captiuitatēq; pductas: uerbo etiam liberauit. Imperiosi ocij sunt hæc & solitudinis præpotētis. Sed sit sane penes pphetas antiquor rerū gloria: quos uel ætate uel merito primos constat: An ideo minor Africani laus est q̄ cum aliquis eodem in genere laudis antecesserit: præsertim cum ut mihi cert<sup>9</sup> uideor: nulla prorsus interueniētē noticia: omnis celsitimitatio quā de reb<sup>9</sup> humanis laudū famæq; pticulā deliberare atq; decerpere solitā nō nego. Profecto autem quisquis in partem rerum uenerit: dictum illud unde post tantū interuallum ad hæc pphetarū noīa redij: qd̄ ipse mihi nō neget Ambrosius unius est primū ac proprium Africani.

Ex sententiā dicti superioris Africani declarans de quali solitudine quoue ocio auctor loqui intendat: Ca. VI.

Vius dicti sententiā: quid tot uelīm uerbis admonet: Volo solitudinē non solam ocium: non iners nec inutile: sed qd̄ e solitudine proffit multis. Qui enim ociosi prorsus languidi & legnes & soli sunt: eos mœstos semper miserosq; consentio: Quib<sup>9</sup> nec honesti actus exercitiū nec nobiliū studioꝝ illustriūq; nominū possit esse cōmertiu. Hæc igitur summa est: Admitto ad ocium: nō hæc uento mobilia sed mansura negocia: quorū finis est non labor: nō quæst<sup>9</sup> & dedecus: sed delectatio & uirtus & gloria: Corpori non animo ferias indico: ueto in ocio ingenium quiescere: nisi ut assurgat & intermissione focūd<sup>9</sup> fiat: Solet enī ut aruis: sic ingenijs intermissio pdesse. Rursus & generosas curas in solitudinē non tantum recipio sed arcesso: quarum comitatu nullus oīno facilior: nullus amoenior fingi potest: & sine quo misera uita est æque uel in urbib<sup>9</sup> uel in syluis. Libros præterea diuersi generis & simul per quos aut de quib<sup>9</sup> scripti sūt: comites gratos & assiduos & prom/

pte  
loc  
ho  
tæ  
act  
dic  
rim  
suis  
uiff  
sim  
ens  
ten  
cul  
se)  
ua:  
ri ci  
sun  
iub  
ut c  
fun  

tari  
qui  

taf  

fuer  
sunt:  
bi nē  
q̄q̄  
noris  
dedu  
quen  
tius l  
q̄ q̄t  
litter:  
perut  
Nisi e  
rebit.  
qui co  
præst  
ritas  
Ita ut  
niat: s  
In ho  
cādidi  
ut cog  
alij qd̄

ptos uel in publicū prodire uel ad arculam redire: cum iusseris paratosq; semp uel tacere uel loqui: & esse domi & cōicari in nemora & peregrinari & rusticari & confabulari & iocari & hortari & solare & monere & arguere & cōsulere & docere secreta reg; monimēta gestor; uitæ regulā mortisq; contēptū: modestiā ī prosperis: fortitudinē in aduersis: æquabilitatē in actionib; atq; cōstantiā. Comites lætos: doctos: humiles ac facūdos: sine tædio: sine impēdio: sine querela: sine murmure: sine iuidia: sine dolo: Inter quæ tot cōmoda: nullo cibo ite rim: nullo potu & ueste inopi & angusta domus parte contentos: cum ipsi potius hostibus suis in æstimabiles animi diuitias: amplas dom;: fulgidas uestes: & iucūda cōuiuia ac suauissimos cibos parent. Admitto & in solitudinē amicos: dulce genus: de quo multa præmiffimus: sine quibus truncam ac debilitatā uitam & quasi luminib; captam puto. Quotiensq; sub noctē: ut assolet: fores nostras amica manus impulit: Ac mihi seu longum post tempus uenerit hospes: Siue operum uacuo grat; conuiuia per imbrem (Quos mihi uersiculos e profunda grati conuict; experientia: & ex ipso naturæ gremio uidetur Flacc; elicuisse) Quoties ergo tale aliquid & mihi accidit hospes: sed post longum tempus gratus conuiuia: sed uacuo ope;: ne me forte uel frequētibus cōuiujs uel impedimētis operum delectari credas: tūc ego nō aliū iuenisse: sed meipsum quodāmodō geminatū censeo: Nō penit; duo sunt quorum unus est animus. Nouit amor e duobus unū facere: Alioqn impossibilē rem iuberet Pythagoras: ut in amicitia scilicet unus fiat ex pluribus. Quæ cum ita sit: sequitur ut quisquis unius: idem & duorum capax amicorum locus sit. Nulla igit; solitudo tam profunda: nulla tam parua domus: nullum tam obstrusum limen: ut non pateat amico.

Tractatus decimus: Exhortatiuus eius ad quem auctor scribit: ut uitam solitariam amplectetur remouensq; impedimenta ac repellens argumenta eorum qui huic uitæ aduersantur: cum præclara solitudinis cōmendatione.

Tam ob uirtutes eius ad quem scribit: q; ob comites quos illi ad solitariæ uitæ solatium fors dedit: ad solitudinem suadens: Ca. I.

Ibi pater: si teipsum: si tua bona noueris: nihil deest quod gratam solitudinem & dulce ociū possit efficere. Adest animus bonus & adeo bene institut; ætate: nō negligēt excultus multaq; artū ac rerū noticia instruct;: anim; hūanorum actuum dux ac rector: totiusq; uitæ nostræ gubernaculū tenēs: ut iam tali gubernatiōe nauigatio nisi fœlix esse non debeat: uiros claros & insignes q; fuerunt nosti: uellem dicere posse qui sunt: sed ut res eunt uides. Si qui tamen uspiam sup sunt: haud ignoti nūc etiā sunt tibi: cum quibus non potes aliter animo uersare qd; gen; tibi nō maria nec montes eripient: cum quibus potes & corpore abundas pluribus fortasse: q; huiusmodi rei nunq; magna copia fuit: nunc inopia summa est: sed unū nomen honoris causa huic loco inserendum credidi: Eorum quos tibi ad solitariæ uitæ solatium fors dedit: Pontius Samsonis est: qd; a te secūdū ornamentū habet ecclesia tua. De hoc enī ut quem a prima ætate familiarissime cognitum: nunc quoq; certius nosse mihi uidear: fidentius loquar. Huic ego non temere: sed e re natum Samsonis cognomē obtigisse crediderim: q; q;us hebræus ille corporeis: tant; iste sit animi uiribus: hūanitate: prudētia: Ad hæc & litterarū non mediocri noticia: eaq; morum suauitate: quæ facile si quid habet solitudo asperum lenire queat. Illum ut facis: tota mente cōplectere: Illū in ocj; solitarij; partem uocare: Nisi enim fallor augurio sequetur uolens: & fessus urbanarū rerū: fugam urbium non horrebit. Sed o ubi Socratem nostrum linquo: Fallor ne: Hūc linquo equidem: Nā cum rest qui comites: ille pars nostri ē. Itaq; cum cæteri euocandi sint: hunc nobis inseparabilē amor præstat. Nosti hominem quem & stabilis amicitia fides earum & musarum multa familiaritas clarum facit: Cum quo ita gaudium uitæq; iucunditas aderit: ut cōsiliū non absit: Ita ut uis ingenij uigorq; animi: ut qui his nōnūq; iungi solet: mœsticia: nulla nubes interueniat: sed ea sp; lætæ frōtis uniformitas: quā in Socrate illo sene & mirari solem; & laudare: In hoc & cōspicim; & amam;. Proinde nec nrm sileo Guidonē: cui; aīo nihil ē puri; nihilq; cādidi;: nihil īgenio acri;: nihil iudicio graui;: nihil cōuersatiōe suauis;: Qui si nō septimus ut cognomē ei; spondet: sed qnr; accesserit: nō intelligo qd; hoc dulci; comitatu. Quāq; nec ali; qd; defint & uoto pares & studio: nisi illos nobis aut stat; iparitas aut oīno difficultas